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ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств областного бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области, в отношении ОГКП «Служба обеспечения общественного питания» за 2017 год и I полугодие 2018 года»

Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Счётной палаты Ульяновской области на 2018 год, утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 24.11.2017 № 42/2017.

Цель контрольного мероприятия: 

оценка законности и результативности использования средств областного бюджета Ульяновской области;

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства Российской Федерации и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств.

          Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое изучение законности и результативности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в отношении деятельности объекта контроля.
          Объект контрольного мероприятия: ОГКП «Служба обеспечения общественного питания».

Проверяемый период деятельности: 2017 год и I полугодие 2018 года.


Срок проведения подготовительного и основного этапов контрольного мероприятия: август  – сентябрь  2018 года
Объём проверенных средств: 44713,0 тыс. рублей.

Общая сумма выявленных нарушений составила 1754,8 тыс. рублей (3,9 процента от общей суммы проверенных средств), из них 267,1 тыс. рублей подлежит возврату на счёт ОГКП «Служба обеспечения общественного питания». Установлено неэффективное использование средств на сумму 1159,0 тыс. рублей:
1. Нарушения при формировании  и исполнении бюджетов в сумме 876,0 тыс. рублей:

876,0 тыс. рублей – в нарушение подпункта 2 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и пункта 1.5. устава ОГКП «Служба обеспечения общественного питания» не включены в смету доходов и расходов Предприятия на 2017 год дополнительно выделенные субсидии из областного бюджета Ульяновской области.

2. Нарушения при осуществлении государственных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц в сумме 878,8 тыс. рублей:

2.1. 510,7 тыс. рублей - в нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) в 2017 году Предприятием были осуществлены закупки по договорам до 100 тыс. рублей свыше допустимого годового объёма.
По данному факту Контрольным управлением администрации Губернатора Ульяновской области 07.11.2018 вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении в отношении контрактного управляющего ОГКП «Служба обеспечения общественного питания» в виде штрафа в сумме 30,0 тыс. рублей.

2.2. 267,1 тыс. рублей – в нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ оплачены ремонтные работы сверх фактически выполненного объёма.  Средства подлежат возврату на счёт Предприятия.
2.3. 76,7 тыс. рублей - в нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Предприятием в 2017 году по 11 договорам не были заключены дополнительные соглашения в связи с изменением суммы договора.
2.4. 24,3 тыс. рублей - в нарушение подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Предприятием по двум  договорам было поставлено и оплачено продуктов на сумму, отличающуюся от цены договора более чем на 10 процентов.
Неэффективное использование средств:
1159,0 тыс. рублей - 62 единицы оборудования и инвентаря, переданные Предприятию Департаментом имущества и земельных отношений Ульяновской области 30.12.2015, расположенные в помещениях по адресу г. Ульяновск, ул. Радищева д. 1, на дату контрольного мероприятия (21.08.2018) не использовались более 2,5 лет. 
В ходе контрольного мероприятия оборудование введено в эксплуатацию. 

Несуммовые нарушения:

1. Нарушения при формировании  и исполнении бюджетов:


1.1. В нарушение подпункта 2 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 7 Порядка предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере общественного питания, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 23.10.2015 № 528-П  Соглашения на предоставление субсидии не содержат приложения, на которые приводятся ссылки в документе.

1.2. В нарушение пункта 12 Порядка предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере общественного питания, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 23.10.2015 № 528-П, и пункта 5.3.3. Соглашений №1 от 02.02.2017, № 2 от 10.11.2017 и №1 от 09.01.2018, Предприятие не предоставляло Агентству ежеквартальные отчёты об использовании субсидии.
2. Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчётности):

2.1. В нарушение части 3 статьи 9 и части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», а также Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной деятельности организаций, утверждённой приказом Министерства финансов РФ от 31.10.2000 № 94н, и пункта 3.6. Устава Предприятия, полученные и фактически используемые помещения не приняты Предприятием к бухгалтерскому учёту.

2.2. В нарушение части 3 статьи 9 и части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», а также Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной деятельности организаций, утверждённой приказом Министерства финансов РФ от 31.10.2000 № 94н, и пункта 3.6. Устава не приняты к бухгалтерскому учёту арендованные помещения общей площадью 798,57 кв. м по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, д.1.
2.3. В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», пунктов 26, 27 Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации, утверждённого приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации» в проверяемом периоде не проводилась инвентаризация обязательств.
3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной собственностью:


3.1. В нарушение пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и распоряжения Агентства от 23.01.2018 № 270-р. на дату проведения основного этапа контрольного мероприятия не была проведена аудиторская проверка годовой бухгалтерской отчётности Предприятия за 2017 год.  До завершения контрольного мероприятия аудиторская проверка была проведена (27.10.2018). 
На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской области предлагает:
1. Руководителю Агентства государственного имущества и земельных отношений: 

1.1. Взять на контроль вопрос по устранению нарушений и недостатков по ОГКП «Служба обеспечения общественного питания», отражённых в акте контрольного мероприятия.

1.2. Взять на контроль решение вопроса о переходе ОГКП «Служба обеспечения общественного питания» с 1 января 2019 года на ведение раздельного бухгалтерского учёта субсидий из областного бюджета и средств, полученных от коммерческой деятельности.
1.3. Совместно с ОГКП «Служба обеспечения общественного питания» обеспечить формирование документов в соответствии с Соглашением о предоставлении из областного бюджета Ульяновской области субсидии на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере общественного питания, в том числе:

а) заявления Предприятия о предоставлении субсидии с приложением расчёта размера субсидии;

б) отчётов об использовании субсидии из областного бюджета;

в) отчётов об исполнении сметы доходов и расходов Предприятия;

г) отчётов о движении денежных средств.
1.4. Разработать и довести до ОГКП «Служба обеспечения общественного питания»  форму отчёта о расходовании субсидий из областного бюджета Ульяновской области. 

1.5. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания за нарушения, совершенные при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и использовании государственного имущества Ульяновской области», за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в акте проверки, принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения.

2. Директору ОГКП «Служба обеспечения общественного питания»:

2.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия.

2.2. Рассмотреть вопрос о переходе с 1 января 2019 года на раздельное ведение бухгалтерского учёта субсидий из областного бюджета и средств, полученных от коммерческой деятельности.
2.3. Внести изменения в пункт 4.3. устава ОГКП «Служба обеспечения общественного питания» в части уточнения органа, устанавливающего цены и тарифы на производимые Предприятием работы, услуги, выпускаемую и реализуемую продукцию.   

2.4. Обеспечить, в установленном порядке, возмещение  средств в сумме 267,1 тыс. рублей, оплаченных по контракту  сверх выполненного объёма ремонтных работ ООО «УСК - Мастер». 
2.5. Совместно с Агентством государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области, обеспечить формирование документов в соответствии с Соглашением о предоставлении из областного бюджета Ульяновской области субсидии на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере общественного питания, в том числе:

а) заявления Предприятия о предоставлении субсидии с приложением расчёта размера субсидии;

б) отчётов об использовании субсидии из областного бюджета;

в) отчётов об исполнении сметы доходов и расходов Предприятия;

г) отчётов о движении денежных средств.
2.6. Принять к бухгалтерскому учёту полученные и фактически используемые помещения по адресу: Соборная площадь, д.1. 

2.7. Принять к бухгалтерскому учёту арендованные помещения по адресу: ул. Радищева, д.1.

2.8. Обеспечить представление в Агентство государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области ежеквартальных отчётов о расходовании субсидий из областного бюджета Ульяновской области. 

2.9. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания за нарушения, совершенные при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и использовании государственного имущества Ульяновской области», за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в акте проверки, принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения.
